Giriş

İlk Emevf Halifesi Muaviye'nin 60/680'de vefatının ve Hz.
Hüseyin 'in 61/68 i 'de Kerbela' da öldürülmesinin akabinde İslam
dünyasında büyük bir siyasi kaos ortaya çıkmıştır. Abdullah b. Zübeyr,
Muaviye'nin oğlu Yezid'in hiHifetini tanımadığını ilan ederek Emevfleri
karşısına almıştır. Hele Yezid'in 64/683 yılında ölmesinin ardından İslam
dünyası resmen ikiye ayrılmıştır. Zira Şam'da Yezid'in oğlu Muaviye'ye,
Hicaz'da ise Abdullah b. Zübeyr'e biat edilmiştir. i

Üçüncü Emevf Halifesi Muaviye b. Yezid bu ikiliği ortadan
kaldırmak ve İslam dünyasını birleştirmek için hilafet iddiasından
vazgeçip Abdullah b. Zübeyr'e biat etmek istemiş, fakat etrafındakilerin
iktidar nimetinin ellerinden çıkacağı endişesi yüzünden bunda başarılı
olamamıştır. Muaviye II'nin 64/683'te ölümünden sonra ise yerine
geçecek veliahdı bulunmamasından dolayı, Emevflerin Süfyanf kolu
resmen sona ermiştir. Bu durum Abdullah b. Zübeyr'in konumunu
sağlamlaştırmış ve Şam haricinde hemen hemen bütün İslam dünyası
onun etrafında birleşmiştir.2 Fakat Şam halkı, yukarıda belirttiğimiz gibi
iktidar pastasını başka yerlere kaptırmamak için Mervan b.

Bu nedenle Horasan'ın idari merkezi Merv'e yerleşmek ıçın
dışarıdan gelenler, kabile düzenine göre burada yerleşti. Ayrıca halkın
kabile reisIerine bağlılığı, Emevı halifesine ya da Abdullah b. Zübeyr' e
olandan daha güçlüydü. Merv'e gelenlerin büyük bölümü Mudar'a
mensup Temım ve Kays veya Rabıa'ya dayanan Bekir b. Viiil kolundan
idi. Daha sonra bunlara 78/697 yılında Irak-Horasan Genel Valisi Haccac
tarafından atanan Müheııeb, yerini sağlamlaştırmak için beraberinde
getirdiği kabilesi Ezd'i ilave etti ve burada Bekir Kabilesi ile ittifak
yaptı.4 Böylece Kays-Temım (Mudan) işbirliğine karşı Rabfa-Ezd ittifakı
o\:.;ştu.

Horasan'da ortaya çıkan bu gelişmelerde Basra ve KOfe'nin büyük
tesiri bulunmaktaydı. Zira eyaletteki bu kabilelerin büyük bölümü söz
konusu şehirlerden idi. Beliizun'nin belirttiğine göre, Irak ve Horasan
Genel Valisi Ziyad b. Ebı Süfyan 51/671 yılında bu yerlerden ellibinden
fazla kişiyi aileleriyle birlikte Horasan'a göndermişti. Bunlar Ceyhun
nehrinin suladığı alan içerisinde yerleşmişti.5

Bu gelişmeler Maveraünnehr'in sakinleri olan Türkleri olayların
içine çekmiş ve taraf olmaya sevketmiştir. Ayrıca Türkler bu
gelişmelerde oynadıkları rollerle daha sonraki yıllarda ortaya çıkacak
yeni siyasi yapılanmaların belirleyicileri arasına girmişlerdir.

A) Abdullah b. Hazim 'in Hakimiyeti ve Bölgenin Zübeyrf
Kontrolüne Girmesi

Horasan ve Maveraünnehr'de zuhur eden Emevı karşıtı hareketin ilk
resrnf temsilcisi olarak karşımıza Abdullah b. Hiizim çıkmaktadır. İsyan
hareketini başlatmadan önce, Horasan'da hem Hz. Osman (23-35/644-
656), hem de Emevıler (41-132/661-750) döneminde onun üst düzey
görevlerde bulunduğu görülmektedir. Nitekim o, Halife Hz. Osman
devrinde Basra Valisi Abdullah b. Amir'in, 30/650-651 (Taben'ye göre
31/651-652) yılında Horasan' a yaptığı seferde komutan olarak görev

4.R.N. Frye, The Go/den Age of Persia The Arabs in the East, London, 1988,75
vd.; J. Wellhauseıı. Arap Dev/eti ve Sukutu, çev. Fikret lşıltan, Ankara, 1963, 198,203;
S.A. Hasan .. "A Survey of The Expansion of Islam Into Central Asia During the
Umayyad Caliphate", Is/amic Cu/ture, XLIV, S.3, (July, 1970), s. 170 vd.; HAR. Gibb,
Orta Asyada Arap Fütuhatı, çev. M.Hakkl, IstanbuL. 1930,23.

5.Belazuri, Futuhu'/-Bü/diin. çev. Mustafa Fayda, Ankara, 1987., 596; Taberi. V,
286; Hasan, "A Survey of The Expansion of Islam", 166.

SÜFYANI EMEVILER SONRASINDA HORASAN VE MAVERAÜNNEHİR 275

yapmıştı. Vali tarafından Tabeseyn, Ebıverd ve Serahs'a sefere
gönderilen Abdullah b. Hazim, bu şehirlerde önemli başarıların altına
imza atmıştı. Bir süre sonra da 32/652-653 yılında Abdullah b. Amir
tarafından Horasan valisi atanmıştı.6

Yine Abdullah b. Hazim'in 61/681 yılında Horasan'a atanan? ve
Süfyanılerin buradaki son valisi olan Selm b. Ziyad'ın8 ileri gelen
adamları arasında yer aldığı9 ve onun tarafından Semerkand ve
Harezm'den gelen hediyeleri Halife Yezid b. Muaviye (60-64/680-
684)'ye takdim etmek üzere gönderildiği nakledilmektedir.ıo

Muaviye II'nin 64/684'te ölümü neticesinde Şam haricindeki
bölgelerin hemen hepsinde Abdullah b. Zübeyr halife kabul edildiğinden
Basra ve Kfife gibi Horasan'da da Emevı valilerinin ağırlığı kalni:ıdı.
Dolayısıyla halk tarafından çok sevilmesine ve bu yüzden kaynaklarda
muhtemelen abartılı olarak belirtildiğine göre, yirmi binden fazla bebeğe
adı verilmesine rağmen" Vali Selm b.

O nedenle bu kimseler gerekirse bir başkasını
kendilerine reis seçebileceklerini, fakat davalarından vaz
geçmeyeceklerini vurguladı. Sonuçta Evs, riyasetin elden gideceği
endişesiyle Abdullah'a karşı mücadeleye razı oldu. Çok geçmeden
Abdullah b. Hazim, 64/683 yılında Merv'de oğlu Musa'yı bırakıp, Herat
üzerine yürüdü ve şehri bir yıla yakın kuşatma altında tuttU.31

Bu rivayette de açıkça görüldüğü gibi, Rabfalı-Mudarlı çatışması
artık kontrolden çıkmış ve taraflar birbirlerine tahammül edemez hale
gelmişlerdir.

3) Abdullah b. Hazim'in Türk Akınıarına Maruz Kalması

Bu sırada Horasan' da Arap kabileleri sadece kendi aralarında
savaşmıyorlar; zaman zaman Türklerin de akınıarına maruz kalıyorlardı.
Bu akınıarın fethe yol açmasa bile, Arapları büyük bir sıkıntıya soktuğu
muhakkaktı. Nitekim 64/683 yılında çok soğuk bir kış gününde Abdullah
b. Hazim'in Heral'ta bulunduğu esnada Türkler, Nfsabur'a kadar
ilerledi;37 İsfiid (veya İsğad) Konağı'na baskında bulundu ve çoğunluğu
Medıneli Ezd Kabilesi 'nden olan Araplara zarar verdi. Çevreden yetişen
Ezdliler yardım etmek istediyse de, aynı akamete uğradı.

4) Abdullah b. Hazim'in Temfm Oğullarına Sırt Çevirmesi

Kabileler arası iş birliklerinin ve mücadelelerin hep şahsi menfaatler
üzerine kurulu olduğu gerçeği, Horasan-Maveraünnehr bölgesinde Rabıa
gibi Mudar için de geçerliydi. Nitekim Ternfm Oğulları, 64/683 yılında
Herat civarında yapılan savaşta Rabıa Oğullarına karşı Kays
Kabilesi' nden olan Abdullah b. Hazim' in yanında yer almıştı. Çünkü
Abdullah'ın mensubu bulunduğu Kays Kabilesi, Mudar'ın oğlu Kays
'Aylan'dan; Temfm kolu ise diğer oğlu ilyas'tan gelmekteydi.40
Dolayısıyla Rabfa Oğullarına göre hem Kays, hem de Temfm, Mudarlı
olduğundan Horasan'dan çıkarılmalıydı.

Hazim için bir tehlike olmaktan çıktı. Hatta
Abdullah b. Hazim iki yıl süren savaşta Temfm Oğullarının komutanı
durumunda bulunan Harfş ile çok geçmeden tekrar dost olup ona kırkbin
dirhem verdi.48

Ancak Abdullah b. Hazim ile Temfmliler arasındaki mücadele bu
kadarla kalmadı. Abdullah, 66/685-686' da Merv-rud' daki Fertena
Sarayı'na yerleşen Temfmlilerin üzerine yürüdü. Bunlar arasında grubun
liderliğini yapan Osman b. Bişr el-Muhtefiz'in yanısıra Şu'be b. Zarur
en-Nehşelf, Verd b. el-Felak el-Anberf, Züheyr b. Züeyb el-Adevf,
Ceyhan b. Meşcea ed-Oabbf, Haccac b. Naşib el-Ade vf ve Rakabe b.

Hazim'in hakimiyetine
girmiş, Horasan'da o, tek hakim olarak adına para bile bastırmıştır. Bu
paralar arasında altın olanlar dahi mevcuttur.52 Onun hakimiyeti Emevf
Hilafeti tarafından da kabul edilmek zorunda kalmıştır. Nitekim
Horasan' da yukarıda sözünü ettiğimiz gelişmeler olduğu sıralarda Emevf
Halifesi Abdülmelik b. Mervan (65-86/685-705), Abdullah b. Hazim'e
bir mektup göndermiştir. Bu mektupta Abdullah'tan kendisine biat
etmesini, bunun karşılığında onu yedi yıl müddet le Horasan valisi olarak
tanıyacağını belirtmiştir. Mektubun yanısıra Mus'ab b. Zübeyr'in kesik
kafasını da göndererek Abdullah'a bir uyarıda da bulunmuştur.

Fakat Bahır peşini bırakmadığı için
Merv'e sekiz fersah (yaklaşık 48 km.) mesafede bulunan Şahmfğd adlı
yerde onunla tekrar savaşa tutuştu. Bu savaş esnasında Abdullah b.
Hazim, Bahır'in adamlarından Vekı' b. Umeyre ed-Oevrekiyye
tarafından öldürüldü (72/691). Abdullah'ın yanısıra Anbese ve Yahya
adlı iki oğlu ile azadlısı Tahrnan da katledildi.6' Böylece Horasan valiliği
tekrar Emevflerin eline geçmiş oldu.

B) Horasan ve Maveraünnehr'in Emevf Hakimiyetine Geçişi

Abdullah b. Hazim'in öldürülmesiyle Zübeyri hakimiyeti Horasan
ve Maveraünnehr'de resmen sona erdi. Bölgede rüzgar Emevılerin
lehinde esmeye başladı. Fakat Emevfler tarafından henüz otorite tam

6O.Taberf, Vi, 176.
61.Belazurf, 604 vd.; Taberf, VI, 176 vd.; İbnü'I-Esır, IV, 345 vd.; İbn Asakir,

XXVIII, 8; İbn Haldun, III, 36. Bu hadisenin 73/692 yılında cereyan ettiği yönünde de
rivayetler bulunmaktadır. Bu bağlamda, konuyla ilgili zayıf bir rivayet nakledilmektedir.
Buna göre, Halife Abdülmelik b. Mervan, Hicaz vd. bölgelerde halifeliğini ilan eden
Abdullah b. Zübeyr'i öldürdükten sonra, Abdullah b.

Bazı kaynaklara göre ise elçinin
elini ve ayaklarını kestirip boynunu vurdurmuştur. Bkz. Taberf, Vi, 177,199; ıbn Kesır,
VIII, 350 vd.; Nüveyrf, XXi, 133. Abdullah b. Hazim'e gönderilen, muhtemelen Mus'ab
b. Zübeyr'in başıydı. Nitekim Ya'kabı. Emevı Halifesi Abdülmelik'in Abdullah b.
H5.zim'e Basra'da 71/690 yılında öldürülen Mus'ab b. Zübeyr'in başını gönderdiğini
nakletmektedir. Bkz. Ya'kabı, II, 271.

Nitekim Vali Ümeyye, Horasan'a geldiği daha ilk günlerde Bükeyr ile
karşılaşır karşılaşmaz, kendisine ihanetten sakınmasını hatırlatmış ve
böylece kaygısını açıkça ortaya koymuştu.

Hasmına ilk intikam darbesini yukarıdaki hadiseyle vuran ve Bükeyr
b. Vişah'a karşı içindeki nefret tükenmek bilmeyen Barur b. Verkii
es-Suraymf, bununla yetinmez. 77/696'da Vali Ümeyye b. Abdullah,
Bükeyr'i Maveraünnehr'e yapılacak seferin komutanı tayin eder.
Kendisine verilen görevi yerine getirebilmek için büyük bir hazırlık
yapan Bükeyr, Soğdlu işadamlarına yüklü miktarda borçlanır.

Hatta bizzat
Bükeyr, Barur'e kendisini öldürmemesi için çok ricada bulundu ve bunun
Sa'd Oğullarını birbirine düşüreceğini hatırlattı. Zira Barur ve Bükeyr'in
soyu Ka'b b. Sa'd'da birleşmekteydi.79 Fakat Bahır ısrarından vaz
geçmedi; hatta her ikisi birden sağ durdukça Sa'd Oğullarının huzura
kavuşamayacağını belirtti. Nitekim çok geçmeden 77/696'da Bükeyr ile
yeğenieri öldürüldü.8o Bükeyr'in oğlu Muhammed de muhtemelen canını
kurtarmak için bu sırada Türklere sığınmış bulunmaktaydı.81

b) Bahir b. Verka'nın Öldürülmesi

Bahır, nihayetinde Bükeyr'i öldürmek suretiyle arzusunu
gerçekleştirmiş ve ondan intikamını almıştır.

Ne var ki, aynı duyarlılığı Barur
göstermemiş ve Bükeyr'in öldürülmesi konusunda sonuna kadar ısrar
etmiştir. Netice itibariyle bir intikam duygusu köklü bir kabilenin ilelebed
bölünmesini göze alabilecek derecede ileri gidebilmiştir.

Omeyye Horasan valiliğine atanma sebebi olan istikrarı
sağlayamadığı için 78/697'de görevinden alındı; burası Irak Valisi
Haccac b. Yusuf'a bağlandı. Haccac, Horasan'daki problemin Kureyşli
birinin tayini yoluyla çözülemeyeceği kanaatine sahipti. Çünkü
Horasan'da inatçı eğilimleri yüzünden çıban başı olan Temım
Kabilesinin güç bakımından dengelenmesi gerekmekteydi.

Fakat Mühelleb sadece kendi kabilesinden değil, aynı zamanda diğer
kabilelerden de, özellikle Rabfa'dan da büyük destek aldı.83

Horasan'da görünürde herşey yolunda gidiyor gibi gözükmekteydi;
Mühelleb Maveraünnehr' in fethi için seferler düzenlemekteydi. Söz
gelimi 80/699 yılında Maveraünnehr seferine çıkan Mühelleb, Huttal
Hükümdarı'nı dize getirmeye, oğlu Habfb ise Buhara civarında kontrolü
sağlamaya çalışmaktaydı.84 Bu arada Horasan' daki Arap kabileleri ise
içten içe kaynamaya devam etmekteydi. Muhtemelen Bahfr'in mensubu
bulunduğu koldan ayırt edilebilmesi için Ebna adı verilen Bükeyr'in soyu
Avf b.

arasında yer alan önemli şahsiyetlerden biri Abdülmelik b. Ebi Şeyh
el-Kuşeyrf idi. O muhtemelen Emevi Halifesi Yezid b. Muaviye'nin
ölümünden sonra 64/683'te Sistan'da isyan eden ve daha sonra Horasan'a
gelen kabile reisIerinden idi.94 Mühelleb bu davranışından dolayı Genel
Vali Haccac tarafından, "eğer Mudarlıları tutuklamakta haklı idiysen,
bırakmakla hata yaptın; salıvermekle doğru yaptın ise, tutuklamakla
onlara zulmettin." denilerek eleştiriIdi.